
2023 年半年度报告 

1 / 161 

 

公司代码：605007                                公司简称：五洲特纸 

债券代码：111002                                          债券简称：特纸转债 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

五洲特种纸业集团股份有限公司 

2023 年半年度报告 



2023 年半年度报告 

2 / 161 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、
[...]
来越高。未来 1-3 年的新增产能主要来自于头部企业，市场竞争可能会加剧，若公司不能有效挖

掘市场潜力，提升自身竞争实力，则可能带来新增产能不能及时消化的风险。 

 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定

网站的查询索引 

决议刊登的披露

日期 
会议决议 

2023 年第一次 2023 年 3 月 23 日 www.sse.com.cn 2023 年 3 月 24 日 会议审议通过各



2023 年半年度报告 

18 / 161 

 

临时股东大会 项议案，不存在议

案被否决的情形。 

2022 年年度股

东大会 
2023 年 5 月 12 日 www.sse.com.cn 2023 年 5 月 13 日 

会议审议通过各

项议案，不存在议

案被否决的情形。 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√适用 □不适用  

姓名 担任的职务 变动情形 

赵鑫 董事 离任 

赵晨佳 董事 选举 

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

√适用 □不适用  

2023 年 4 月 20 日，公司董事会收到董事赵鑫先生的辞职报告。赵鑫先生因个人原因辞去公

司第二届董事会董事、战略委员会委员、审计委员会委员职务。辞职后，赵鑫先生不再担任公司

任何职务。 

经公司董事会提名，并经董事会提名委员会审核，提名赵晨佳女士为公司第二届董事会非独

立董事候选人，公司于 2023 年 4 月 20 日召开第二届董事会第十五次会议，审议通过了《关于提

名第二届董事会非独立董事候选人的议案》，2023 年 5 月 12 日，公司召开 2022 年年度股东大会，

审议通过了《关于选举第二届董事会非独立董事的议案》，同意赵晨佳女士当选董事后由其担任战

略委员会委员，任期自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起至第二届董事会任期届满之日止。 

具体内容详见公司 2023 年 4 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《五

洲特种纸业集团股份有限公司关于董事辞职及补选董事的公告》（公告编号：2023-033）。 

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数(元)（含税） 0 

每 10 股转增数（股） 0 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

不适用 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

√适用 □不适用  

事项概述 查询索引 



2023 年半年度报告 

19 / 161 

 

2023 年 6 月 21 日，公司召开第二届董事会第十

七会议、第二届监事会第十四次会议，均审议通

过了《关于 2023 年限制性股票激励计划（草案）

及其摘要的议案》《关于 2023 年限制性股票激励

计划实施考核管理办法的议案》《关于提请股东大

会授权董事会或董事会授权人士办理公司 2023

年限制性股票激励计划有关事项的议案》等股权

激励相关议案。 

内容详见公司 2023 年 6 月 22 日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）和《中国证券报》

《上海证券报》《证券时报》《证券日报》披露

的相关公告 

2023 年 7 月 7 日，公司召开 2023 年第二次临时

股东大会，会议审议通过了《关于 2023 年限制性

股票激励计划（草案）及其摘要的议案》《关于

2023 年限制性股票激励计划实施考核管理办法

的议案》《关于提请股东大会授权董事会或董事会

授权人士办理公司 2023 年限制性股票激励计划

有关事项的议案》。 

内容详见公司 2023 年 7 月 8 日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）和《中国证券报》

《上海证券报》《证券时报》《证券日报》披露

的《五洲特种纸业集团股份有限公司 2023 年

第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：

2023-069）。 

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司报告期内建有三个生产厂区（五洲特纸、浙江五星、江西五洲。根据浙江省生态环境厅

《关于公布 2023 年浙江省环境监管重点单位名录的通知》及江西省生态环境厅发布的《2023 年

全省环境监管重点单位名录汇总名单》要求，五洲特纸和浙江五星被浙江省生态环境厅列为 2023



2023 年半年度报告 

20 / 161 

 

年环境监管重点单位，江西五洲被江西省生态环境厅列为 2023 年环境监管重点单位。 

公司及下属子公司严格遵守国家、地方的环保法律法规，自觉履行社会责任，通过加强源头

管控、过程控制以及强化环保设施管理等措施，确保污染物达标排放。公司主要污染物为废水、

废气和固体废物，公司三个厂区已建有污水处理站三座，合计设计处理能力为 73000m³/d，设计

处理工艺为物化+生化+深度处理（砂滤）。报告期内，公司重大环境污染事故、环境影响事件为

零，主要污染物排放总量低于排污许可排放量，排放浓度符合国家相关排放标准。 

公司及下属子公司 2023 年半年度污染物排放情况详见下表： 

公司

名称 

主要

污染

物名

称 

排放

方式 

排放

口数

量 

排放浓度 

（平均值） 

排放总量

（吨） 

执行的污染物排放标

准 

核定的排

放总量 

（吨） 

是

否

达

标 

五五

五五 

COD 
五五

五五 
1五 

14.81mg/L 7.532 五五五五五五五五五五五五

五五五五 

五GB3544-2008五 

45.476 五 

五五 0.45mg/L 0.239 1.7475 五 

五五

五五 

COD 
五五

五五 
1五 

16.83mg/L 12.006 五五五五五五五五五五五五

五五五五 

五GB3544-2008五 

37.645 五 

五五 0.14mg/L 0.104 0.922 五 

五五

五五 

COD 
五五

五五 
1五 

28.84mg/L 104.084 五五五五五五五五五五五五

五五五五 

五GB18918-2002五 

196.350 五 

五五 0.26mg/L 0.935 17.500 五 

五五五

五 五五

五五

五 

1五 

21.08mg/m3 28.972 五五五五五五五五五五五五

五五 

五GB13223-2011五 

147.135 五 

五五五

五 
40.86mg/m3 54.585 147.135 五 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

一、废水 

公司三个生产厂区各建设了一套采用“物化+生化+深度处理”工艺的废水处理系统，主要情

况如下： 

公司各造纸生产线产生的废水主要是含有少许细小纤维、填料和胶料等。各厂区造纸生产线

的废水经集水池收集后先进行物理净化，然后进入生化池进行生化处理，最后经砂滤过滤后达标

排放。 

各生产厂区内的生活污水经收集后泵入生化池，与生产废水一并处理达标后排放。 

二、废气 

五洲特纸厂区造纸车间填料制备工序产生的少许含有淀粉等成份的粉尘废气经布袋式除尘器

处理达标后高空排放。废水处理站污泥池和污泥储存处产生的臭气经收集后采用次氯酸钠与氢氧

化钠喷淋处理后达标高空排放。 



2023 年半年度报告 

21 / 161 

 

浙江五星造纸车间填料制备工序产生的少许含有淀粉等成份的粉尘废气经布袋式除尘器处理

达标后高空排放。废水处理站污泥池和污泥储存处产生的臭气经收集后采用次氯酸钠与氢氧化钠

喷淋处理后达标高空排放。淋膜车间 PE 粒子高温熔融时产生的 VOCs 废气经收集后采用催化氧

化+活性炭吸附处理，达标后高空排放。 

江西五洲废气主要是热电厂燃煤锅炉产生的烟气，目前热电厂有两台 130t/h 燃煤循环流化床

锅炉，分别各有一套独立的锅炉烟气处理系统，燃煤锅炉烟气经炉内石灰石脱硫+SCNR 脱硝+布

袋除尘+炉外烟气湿法脱硫处理达标后高空排放。 

三、噪声  

公司三个生产厂区噪声主要集中在制浆工序的碎浆、打浆设备，造纸车间的真空泵、空压机

和废水处理站的鼓风机等部位。对碎浆、打浆设备安装时采用减震措施和隔噪处置；对真空泵系

统将原来的水环式真空泵改为更节能的透平风泵并在其出口处加装消音器，大幅地降低了噪声和

节省了电能。把空压机合理设置在生产车间内，并加设隔音房等措施。将废水处理站的罗茨风机

改为能效更高的磁悬浮风机并加装隔音房，降噪节能效果显著。 

为减轻运输车辆对区域声环境的影响，厂内装卸搬运的机动车改为电动车，对外部运输车辆

加强管理，限制车速、禁鸣喇叭，尽量避免夜间运输。 

四、固废 

五洲特纸和浙江五星产生的一般固废主要是废水处理站产生的主要成份为木材纤维的污泥，

其作为包装纸板的原料进行了综合利用，江西五洲污泥按环评规定送热电厂锅炉做燃料燃烧。 

公司三个生产厂区产生的危废主要是废机油和废活性炭、废液，废树脂，废机油由浙江海宇

润滑油有限公司（危险废物经营许可证：3308000059）、江西国孚润滑油工业有限公司（危险废物

经营许可证：赣环危废证字 092 号）处置，废活性炭由衢州市立建环境科技有限公司（危险废物

经营许可证：浙小危收集第 00075 号）处置。废树脂、废液由九江凯华环境科技有限公司（赣环

危废证字 158 号）处置。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司及下属子公司建设项目均严格按照相关法律法规要求开展了建设项目环境影响评价和

“三同时”验收。均取得了当地环保部门出具的排污许可证。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

为了贯彻落实《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国环境保护法》及其他法律

法规的要求，保护公司员工的生命安全，减少财产损失，使事故发生后能够快速、有效、有序地

实施应急救援，公司及下属子公司委托第三方机构编制了《突发环境事件应急预案》。公司本着实



2023 年半年度报告 

22 / 161 

 

事求是、切实可行的方针，坚持预防为主、以人为本、统一领导和平战结合的原则，建立突发环

境事件应急救援体系及开展应急救援工作。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

为加强污染治理，根据《排污单位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ 821-2017）的要求，公

司及下属子公司均制定了《环保自行监测方案》，并严格按照执行。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

1、将各厂区内的雨、污管网进行了整治优化，确保了雨、污分流，提高了污水处理效率，提

升了外排水质量； 

2、对厂区内产生废气的部位加设了废气收集处理设施，改善了环境大气的质量； 

3、对生产经营活动中产生的不能进行综合利用的固废（含危废）均依法依规委托具有相关资

质的第三方进行处置。 

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

1、通过对造纸干燥部气罩及通风系统技改（提高了余热回收效率）、采用透平风泵与磁悬浮

鼓风机代替水环式真空泵和罗茨风机、新上分布式光伏发电项目，合计减少 2163 吨 CO2。 

2、研发新产品、纸机升级改造、锅炉利用回收废木材、利用蒸汽吹灰、水厂升级改造，合计

减少 10242 吨 CO2。 

 

二、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

 



2023 年半年度报告 

23 / 161 

 

第六节 重要事项 

 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 
承诺时间及期限 

是否

有履

行期

限 

是否

及时

严格

履行 

如未能

及时履

行应说

明未完

成履行

的具体

原因 

如未能

及时履

行应说

明下一

步计划 

与首次公开发行相关的

承诺 

股份限售 
控股股东、实际控制人：赵云福、

林彩玲、赵磊、赵晨佳 
备注 1 备注 1 是 是 不适用 不适用 

股份限售 
持股 5%以下的股东、实际控制

人亲属：曹亮、林万明、赵云飞 
备注 2 

承诺时间：首次公开发

行，承诺期限：上市之

日起 36 个月 

是 是 不适用 不适用 

股份限售 

持股 5%以下的股东、受实际控

制人控制的发行人员工持股平

台：宁波云蓝投资合伙企业（有

限合伙） 

备注 3 备注 3 是 是 不适用 不适用 

股份限售 